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COBPAHME HA PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKETOHUJA

LIGJ
I KORNIZES NACIONALE TE KUALIFIKIMEVE

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Lénda

Neni 1
Ky ligj rregullon Kornizén Nacionale té Kualifikimeve, nivelet dhe nénnivelet e
kualifikimeve, llojet e kualifikimeve, fushéveprimin e kualifikimeve, organet kompetente pér
propozimin, miratimin dhe klasifikimin e kualifikimeve, institucionet kompetente q& do té
veprojné né pajtim me kété ligj, si dhe lidhjen e Korniz€s Nacionale té¢ Kualifikimeve me
Kornizén Europiane té Kualifikimeve dhe vetécertifikimin me Kornizén e Kualifikimeve té
Zonés Europiane t€ Arsimit t& Larté.

Definicionet

Neni 2

Nocionet e caktuara q€ jan€ pérdorur né kété ligj e kané kuptimin si vijon:

1."Korniza Nacionale e Kualifikimeve (KNK) " €shté njé instrument pér krijimin e njé€ sistemi
kualifikimesh t& fituara né€ njé vend specifik, i cili ofron bazén pér marrjen e kualifikimeve,
kalueshmériné dhe cilésin€ e kualifikimeve.

2.,,Korniza Maqgedonase e Kualifikimeve (KKM) " éshté standard kombétar i detyrueshém qé
rregullon marrjen dhe pérdorimin e kualifikimeve né€ Republikén e Magedonisé€ s€ Veriut dhe
instrument pér krijimin e nj€ sistemi té€ kualifikimeve té fituara né Republikén e Maqedonisé€ sé
Veriut g€ ofron bazén pér dukshméri, qasje, kalueshméri, pérvetésim dhe cilési t€ kualifikimeve.

3.Korniza uropiane e Kualifikimeve (EQF) &shté njé kornizé e pérbashkét referimi g€ lidh
sistemet e kualifikimeve né vende t€ ndryshme dhe &shté njé instrument pér dukshmériné,
krahasueshmériné, njohjen dhe kuptimin e kualifikimeve.

4."Kuadri kualifikues 1 Zoné€s Europiane t€ Arsimit t&€ Lart€¢ (ERHE) (eng.: Korniza e
Kualifikimeve pér Zonén Europiane t& Arsimit t& Larté, QF- EHEA) é&shté njé instrument pér
pércaktimin e niveleve té€ kualifikimeve né sistemin e arsimit t€ lart€ me qéllim t€ dukshmérisé,
krahasueshméris€, njohjes dhe té kuptuarit t& kualifikimeve ndérmjet kornizave kombétare té
zonés europiane t€ arsimi 1 larté.

5."Aftési" €shté aftésia pér t€ zbatuar njohurité, pér té kryer detyra dhe pér té zgjidhur
problemet. Aftésité pérshkruhen si njohése (qé pérfshin pérdorimin e t€ menduarit logjik, krijues
dhe intuitiv) dhe praktike (pun€ manuale dhe pérdorimi i metodave, instrumenteve, mjeteve dhe
materialeve) .

6."Njohuria dhe té kuptuarit" &sht€é njé grup informacioni t&€ fituar dhe t& sistemuar,
domethéné njé grup informacioni teorik dhe faktik.

7.4T€ nxénit gjaté gjithé jetés” €shté njé veprimtari e edukimit formal dhe joformal dhe té té
mésuarit eksperimental (joformal) gjaté gjithé jet€s me q€llim t€ p&rmirésimit t&€ njohurive,
aftésive dhe kompetencave pér nevoja personale, profesionale dhe sociale.
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8.SETK do té thoté Sistemi Europian i Transferimit t€ Kredive dhe Akumulimi i Kredive né
Arsimin e Larté. European Credit Transfer System and Accumulation in Higher Education
(ECTYS)) .

9.EKCCOO é&shté njé shkurtim 1 Sistemit Europian t€ Kredive pér Arsimin dhe Trajnimin
Profesional pér kredi né arsimin dhe aft€simin profesional (eng.: European Credit System for
Vocational Education and Training (ECVET) )

10.KSMAP éshté shkurtim i sistemit magedonas té€ kredive pér arsimin e pérgjithshém pér
kredi n€ arsimin fillor, arsimin ¢ mesém dhe 1€ndé€t e arsimit t& pérgjithshém né arsimin dhe
aftésimin profesional dhe arsimin artistik

11.KSNA é&shté njé klasifikim standard ndérkombétar 1 arsimit (International Standard
Classification of Education) dhe éshté njé klasifikim ndérkombétar referues pér organizimin e
programeve arsimore dhe kualifikimeve pérkatése sipas niveleve dhe fushave.

12.“Institucioni” €shté njé organ qé &shté 1 akredituar pér t€ edukuar, trajnuar dhe vlerésuar
pjesémarrésit q€ fitojné€ kualifikime. Institucionet realizojné programe formale dhe joformale qé
fitojné kualifikime pér t€ cilat Iéshohen dokumente publike.

13."Kualifikimi" €shté njé rezultat formal 1 procesit t€ vlerésimit dhe validimit qé merret kur
njé€ institucion kompetent konfirmon se individi ka arritur rezultate t€ t€ nxénit sipas standardeve
té vendosura

14."Kodi 1 kualifikimit" &ésht€ njé numér unik dhe i papérséritshém qé i caktohet njé
kualifikimi né ményré qé t€ mund té futet né Regjistrin Korniz€ Nacional té Kualifikimeve.

15."Kompetencat" jané aftésia e demonstruar pér t€ pérdorur njohurité dhe aftésité né
mjediset e t&€ mésuarit ose té€ punés.

16."Kompetenca kyce" é&shté pérmbledhjesh kompetencash né njé nivel té caktuar, té
nevojshme pér t€ kénaqur nevojat personale, sociale dhe profesionale té€ individit né procesin e té
mésuarit gjaté gjithé jetés. Kompetencat kyce jané: komunikimi né€ gjuhét amtare, komunikimi
né gjuhét e huaja, kompetenca matematikore si dhe kompetencat baz€ né shkencat natyrore,
teknologjité¢ dhe inxhinieria, kompetenca digjitale, kompetenca personale dhe sociale dhe
kompetenca e t€ mésuarit, kompetenca qytetare, sipérmarrja dhe ndérgjegjésimi dhe shprehja
kulturore.

17."Sistemi 1 kredive" €shté nj€ sistem pér grumbullimin dhe transferimin e kredive bazuar né
transparencén e rezultateve t€ mésimit dhe proceseve mésimore.

18."Kredia" €shté njé masé sasiore pér t&€ shprehur sasiné e t&€ mésuarit bazuar né sasiné e
punés g€ u nevojitet pjes€émarrésve pér té arritur rezultatet e pritura t€ procesit mésimor né njé
nivel té caktuar.

19."Transferimi 1 kredis€" €shté procesi me ané té té cilit, rezultateve té t€ nxénit té arritura né
nj€ sistem ose institucion, mund t'u jepet njé vleré n€ nj€ sistem ose institucion tjetér.

20.Njé "kualifikim 1 pjesshém" pérfagéson njé njési/ t€ rezultateve mésimore té arritura nga
nj€ individ, té cilat jan€ vleré€suar dhe vértetuar nga njé autoritet kompetent sipas njé standardi té
paracaktuar.

21."Kualifikimi ndérkombétar" éshté njé kualifikim 1 dhéné nga njé organizém ndérkombétar
(shoqaté, organizaté, sektor ose ndérmarrje) , 1 krijuar né pajtim me ligjin ose nga njé organ
kombétar qé vepron né emér t€ organizmit ndérkombétar dhe g€ pérdoret n€ t€ paktén dy vende
dhe pérfshin rezultatet nga t€ mésuarit, t€ vlerésuara duke u lidhur me standardet e vendosura
nga organizmi ndérkombétar.

22.Njé€ "modul" €shté njé njési e pavarur mésimi qé€ pérfagéson njé térési t€ pavarur ose njé
pjes€ t€ njé programi mésimor/studimi dhe zakonisht mund té jeté: t€ detyrueshme, t€ bashké-
detyrueshme, t€ kushtézuara dhe fakultative.

23."Nivelet n€ kuadér" éshté njé seri hapash t€ njépasnjéshme mésimore, t€ shprehura pérmes
rezultateve t€ pérgjithshme, t€ strukturuara sipas njé séré pérshkrimesh té nivelit.
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24."Pérshkrimet e nivelit" jané lloji dhe ndérlikimet e njohurive, aftésive dhe kompetencave
né njé nivel té caktuar t&€ kornizés s€ kualifikimeve.

25."Pérshkrimet e kualifikimeve" jané tregues t€ matshém té rezultateve t€ mésimit né lidhje
me njohurité, aftésité dhe kompetencat e fituara.

26."Vlerésimi" &shté procesi 1 vlerésimit t€ njohurive, aft€sive dhe kompetencave sipas
kritereve t€ paracaktuara dhe arritjes s€ rezultateve té t& nxénit, i cili pérfshin teste me shkrim,
me gojé dhe praktike, provime, projekte dhe portofol.

27."Rezultatet e t€ nxénit" jan€ deklarata rreth asaj qé pjesémarrési di, kupton dhe mund t&
béjé, si rezultat 1 procesit mésimor formal, joformal ose eksperimental (joformal) , té pércaktuar
si njohuri, aftési dhe kompetenca pér sa i pérket pérgjegjésisé dhe pavarésise.

28."Programi (edukativ/studimor) " &sht€ njé grup pérbérésish, bazuar né rezultatet e t&é
mésuarit, t€ cilét njihen pér dhénien e nj€ kualifikimi specifik.

29.“Arsimi formal” &shté njé proces i strukturuar i ofruar nga njé institucion arsimor qé
zhvillohet sipas programeve té miratuara, pér avancimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave
pér té cilat 1éshohet njé¢ dokument publik.

30."Arsimi joformal" jané veprimtari mésimore t€ organizuara q€ synojné pérmirésimin e
njohurive, aftésive dhe kompetencave pér nevoja personale, sociale dhe profesionale dhe mund
t€ ¢ojné né nxjerrjen e njé¢ dokumenti publik.

31.“Mésim me pérvojé (joformal) ” &€sht€é mésimi q€ rezulton nga aktivitetet e jetés sé&
pérditshme g€ lidhen me punén, familjen ose kohén e liré. Ai nuk &shté i strukturuar pér sa i
pérket objektivave té€ t&€ mésuarit, kohés s€ mésimit ose mbéshtetjes sé t&€ mésuarit.

32.Arsimi profesional dhe trajnimi €shté pjesé e sistemit arsimor g€ siguron zhvillimin
individual té personit népérmjet pérvetésimit, njohurive, aftésive dhe kompetencave né njé sektor
té caktuar, t&€ nevojshme pér pérfshirje né tregun e punés ose arsimim té vazhdueshém.

33."Sigurimi 1 cilésis€" &shté njé sistem masash t€ miratuara né nivel kombétar dhe/ose
institucional, t€ cilat vértetojn€ se proceset dhe procedurat jané zbatuar me géllim sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé né t&€ gjitha aspektet e procesit arsimor, programeve dhe sistemit té
kualifikimeve.

34."Standardi i kualifikimit" &shté njé dokument qé pérmban nj€ pérshkrim té standardizuar té
kualifikimit dhe njé pjesé kyce t€ pérmbajtjes dhe strukturés sé kualifikimit né njé nivel té
caktuar qé pérfshin té gjithé informacionin e nevojshém pér té pércaktuar nivelin, shtrirjen dhe
pérkatésiné né nj€ sektor t€ caktuar. kualifikimin, si dhe t€ dhénat e nevojshme pér sigurimin dhe
promovimin e cilésisé€ s€ larté t€ kualifikimit.

35."Standardi 1 profesionit" &sht€ njé dokument g€ pércakton njohurité, aftésité dhe
kompetencat e nevojshme qé duhet té zotérojé njé€ individ pér té gené né gjendje t€ kryejé detyra,
obligime dhe funksione brenda profesionit.

36.“Vlerésimi 1 arsimit joformal dhe mésimit eksperimental (joformal) ” €shté njé proceduré
me té cilén organi kompetent konfirmon se subjekti ka arritur rezultatet e t&€ mésuarit (njohurité,
aftésit€ dhe kompetencat) pérmes t€ nxénit joformal dhe eksperimental né pajtim me njé
standard té pérshtatshém.

37."Mikrovértetime" (eng. Micro- credential) &shté nj€ regjistrim 1 rezultateve té t€ mésuarit
q¢ pjesémarrési ka marré pas njé véllimi t& vog€l mésimi g€ €shté vlerésuar sipas standardeve té
qarta dhe té pércaktuara qarté.

Parimet
Neni 3

Korniza Nacionale e Kualifikimeve (né tekstin e métejshém: KNK) bazohet né parimet e
méposhtme:
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- Rezultatet e t&€ mésuarit shprehen pérmes njohurive dhe aftésive, shkathtésive dhe
kompetencave,

- klasifikimin e kualifikimeve né nivele dhe nénnivele;

- Bartja e kredive;

- krahasueshméria me Kornizén Europiane té Kualifikimeve (n€ tekstin e métejmé: KEK) ,

- sigurimin e cilésis€ n€ procesin e pérvetésimit dhe zhvillimit t€ kualifikimeve,

- sigurimin e kushteve pér qasje t& barabarté té arsimit gjaté gjithé jetés pér arritjen dhe
njohjen e kualifikimeve,

- Forca e konkurrencés sé ekonomisé magedonase, e cila bazohet n€ potencialin njerézor,

- krijimin e nj€ sistemi t&€ koordinuar t€ sigurimit t€ cilésisé s€ kualifikimeve ekzistuese dhe té
reja dhe

- ndértimi 1 nj€ sistemi t€ vler€simit t€ arsimit joformal dhe t€ t€ mésuarit eksperimental
(joformal) .

Qéllimet

Neni 4

KNK ka pér géllim:

- t’1 definojé qarté rezultatet mésimore,

- pér té krijuar njé sistem t€ vlerésimit t€ kualifikimeve t€ ndryshme brenda sistemit té
pérgjithshém té kualifikimeve,

- pér t€ inkurajuar dhe zhvilluar t€ mésuarit gjaté gjithé jetés (t€ mésuarit gjaté gjithé jetés) ,

- pér té treguar lidhjet e garta ndérmjet pjeséve t€ ndryshme té sistemit arsimor,

- pér t& treguar pérshkueshmériné dhe pérparimin (horizontal dhe vertikal) pérgjaté dhe
brenda té gjitha llojeve té arsimit dhe trajnimit (formal, joformal dhe me pérvoj€) ,

- pér t&¢ mundésuar krahasueshmérin€ ndérkombétare té kualifikimeve,

- pér té€ promovuar réndésiné e kompetencave kyce dhe profesionale,

- pér té siguruar lévizshmériné e pjesémarrésve né procesin e edukimit dhe trajnimit, si dhe
pérfshirjen n€ tregun e punés né nivel kombétar dhe ndérkombétar,

- pér t€ krijuar nj€ sistem t€ vetém t€ menaxhimit t& cilésisE,

- pér t& barazuar cilésiné e ofruesve t€ shérbimeve

- t€ sigurojé bashképunimin e t€ gjitha paléve té interesuara, t€ sigurojé pérputhjen me nevojat
ekonomike, sociale dhe kulturore t€ Republikés dhe

- t€ jeté pjesé e sistemit né korrelacion me zhvillimin e aktiviteteve t&€ Kornizés Europiane té
Kualifikimeve.

I I. KORNIZA MAQEDONASE E KULIFIKIMEVE
Korniza Maqedonase e Kualifikimeve
Neni 5
Korniza Magedonase e Kualifikimeve €shté njé pérshkrim i detyrueshém, unik, i njohur

ndérkombétarisht qé pérshkruan t€ gjitha kualifikimet e ndérlidhura dhe rezultatet e t€ nxénit dhe
pércakton marrédhéniet ndérmjet kualifikimeve.
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Standardi i kualifikimit

Neni 6

(1) Pérmbajtja dhe struktura e kualifikimit pérshkruhet nga Standardi 1 Kualifikimit.

(2) Standardi 1 kualifikimit sipas paragrafit (1) té kétij neni éshté i detyruar:

- Emri i kualifikimit;

- lloji 1 kualifikimit;

- Niveli, pérkatésisht nénniveli 1 kualifikimit ;

- Sektor 1 kualifikimit

- standardet profesionale mbi té cilat bazohet kualifikimi,

- kodi 1 kualifikimit;

- Véllimi (vlera e kredive) té kualifikimit;

- pérshkrimin e kualifikimit me shpjegimin e nevojés pér kualifikim

dhe

- pérmbajtja e kualifikimit (kushtet e regjistrimit, numri i t& detyrueshém

dhe Iéndét zgjedhore, p.sh. modulet, rezultatet e t€ nxénit, metoda dhe kriteret pér kontrollin e
rezultateve t€ t€ nxénit, kalueshméria dhe dokumenti publik) .

(3) Emri 1 kualifikimit sipas paragrafit (2) paragrafi 1 i1 kétij neni duhet té jeté unik, 1 qarté, 1
paqarté, 1 dallueshém dhe né thelb té pasqyrojé pérdorshmériné e kualifikimit.

(4) Standardi 1 kualifikimit sipas paragrafit (2) , nénparagrafi 5, t€ kétij neni né arsimin dhe
aftésimin profesional dhe né arsimin e té€ rriturve bazohet né standardin e duhur té profesionit.

(5) Me pérjashtim té paragrafit (2) , paragrafit 5 t& kétij neni, standardi 1 kualifikimit né
arsimin fillor, t€ mesém dhe artistik nuk bazohet né standardin e profesionit.

(6) Me pérjashtim té€ paragrafit (2) , paragrafit 5 t€ kétij neni, Standardi 1 Kualifikimit né
Arsimin e Larté nuk é&sht¢ domosdoshmérisht i bazuar né standardin e profesionit, dhe
pérmbajtja dhe struktura e tij jan€ mé t€ rregulluara me Ligjin e Arsimit t€ Larté.

Struktura e Kornizés sé Kualifikimeve té Magedonisé
Neni 7

(1) Korniza e kualifikimeve t€ Magedonisé€ pérfshin:

- Nivelin, pérkatésisht nénnivelin e kualifikimeve,

- pérshkrimet e niveleve dhe rezultatet e t€ nxénit pér ¢do nivel kualifikimi,

- - llojet e kualifikimeve dhe dokumentet q€ vértetojné kualifikimin e fituar dhe

- véllimi i kualifikimit.

(2) Pérshkrimet e rezultateve té t&€ mésuarit sipas paragrafit (1) , nénparagrafi 2, t& kétij neni
jané:
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Niveli Njohuri dhe mirékuptim Shkathtési Kompetenca
(Pérgjegjési dhe i
pavarur)

Tregon njé kuptim Tregon aftésing pér t& Marrjen e
sistematik t& fushés sé interpretuar, projektuar, pérgjegjésisé
kérkimin dhe njohjen e zbatuar dhe pé&rshtatur njé maksimale pér
ploté té metodave dhe IEndé kérkimore thelbésore me | rezultatet e punés sé tyre,
aftésive kérkimore brenda | integritet shkencor; por edhe pér punén e t&
asaj fushe né pajtim me tier&ve né grup.
Me té larté | pé&rdor njohurité e tij si bazé
Standarde ndérkombétare;| p&r ide dhe kérkime origjinale Merr pérgjegjésing pér
gé shkojné pértej atyre menaxhimin me
Posedon njohuri ekzistuese procese komplekse, me
té fituara n&pérmjet Kufi t& njohurive, kujdes t& njékohshém pér
hulumtimit ose punés sé zhvillimi i njohurive té reja, t& _Zh\{ill_imin prOf__eSion"’_‘l te
vet gé jep njé kontribut t& | Vierésuara né& nivel kombétar 'Qd_l_VlF_ilt dhe té grupit né
réndésishém né dhe ng terés;
Fusha profesionale pub_llkl_me ndérkombétare
dhe shkencore e t& rishikuara;
hulumtuese, por edhe né e .
fusha t& ngjashme. Afte.f_.sla per 1 ar_1al|z_uar, ..
vlerésuar dhe sintetizuar né
ményré kritike ide té reja dhe
VIl komplekse, t& nevojshme pér

té zgjidhur
Probleme té ndérlikuara né
fush&n e hulumtimit;

Aftési pér inicim té pavarur dhe
piesémarrje rrjetet nacionale
dhe né

hgjarjet ndérkombé&tare t&
kérkimit

Me integritet shkencor;

Atési pér inicim t& pavarur t&
projekte ké&rkimore dhe
zhvillimore, p&rmes t& cilave
do t& gjenerojé njohuri dhe
aftési t& reja pér zhvillimin e
Fushés sé& hulumtimit;

Pritet t& jet& i afté t&
promovohet né
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kornizat akademike dhe
profesionale dhe né zhvillimin
teknologjik, social ose kulturor
né

shogé&ria e bazuar né dije;
Mund té komunikojé me
kolegét e tij, komunitetin e
gjeré akademik dhe shoqgériné
né pérgjithési

brenda fushés sé& tij t&
ekspertizés;
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Vil

Tregon njohuri dhe

t&é kuptuarit e fushés (ose
studimeve) shkencore t&
cilat jané&

bazohet né ciklin e parég,
duke aplikuar
metodologji t&
pérshtatshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse, si p.sh
sistematikisht dhe né
ményré krijuese, e cila
ofton njé bazé apo
mundé&si pér origjinalitet
né

zhvillimin dhe/ose aplikimin
e ideve autonome né
kontekstin e

hulumtimit;

Tregon nivel té larté
profesional
Kompetencé né njé ose
mé shumé fushé
specifike shkencore;

Posedon njohuri né njé
ose mé shumé

fusha léndore gé, né
fusha t& caktuara
shkencore, bazohen né
mé t& njohurat
ndérkombétare

kérkimi né até fushé
shkencore, si dhe aftésia
pér t& lidhur t& zgjeruar
dhe

njohuri t& thelluara né
profesione ose fusha
shkencore t& lidhura me to.

Aftésia pér t& qené kritik, i
pavarur dhe krijues

Zgjidhjen e problemeve me
njé faré origjinaliteti né té rené
ose né té panjohurén

mjedise dhe n& multidisiplinare
kontekst, gé lidhet me fushén
e studimit;

Aft&sia pér t&

sintetizuar dhe

duke integruar njohurité dhe
pér t'u marré me géshtje
komplekse, né ményré
sistematike dhe

kreative;

Aftésia pér t& vlerésuar dhe
pérzgjedhur teorité,
metodologjité, mjetet dhe
aftésité e pérgjithshme
shkencore nga lénda

fusha dhe vendosja e
analizave dhe zgjidhjeve té
reja mbi baza shkencore.
Aftésia pér té njohur nevojén
personale pér

njohuri t& métejshme dhe
aftési pér té vepruar né
ményré té pavarur dhe né
pérvetésimi i njohurive dhe
aftésive té reja né fushé&n
sociale

kornizég;

Aftésia pér té shkémbyer
pérfundime dhe propozime
duke debatuar dhe me
mbéshtetje racionale e té
hjéijtit, si me eksperté ashtu
edhe me joeksperté, né
ményré té qarté dhe té
paqgarté;

Tregon pérgjegjési t&
konsiderueshme pér

té tijat dhe

rezultatet e pérbashkéta,
pé&r drejtimin dhe fillimin e
aktiviteteve;

Aftésia pér té béré
gjykime t& shéndosha
edhe me informacion jo t&
ploté dhe té kufizuar, por
gé pérfshin pérgjegjési
personale, sociale dhe
etike né zbatimin e
hjohuri dhe gjykim té fituar;
Aftésia pér t& marré
pérgjegjési pér mé tej
zhvillimi dhe p&rmirésimi
profesional, si pér vete
ashtu edhe pér grupin me
té cilin

bashké&punon
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Tregon njohuri dhe
zhvillimi dhe p&rmirésimi
profesional, si pér vete
ashtu edhe pér grupin me
té cilin

paraprake

edukimin dhe trajnimin,
duke pérfshiré njohurité né
fushén teorike, praktike,
konceptuale

krahasuese dhe
perspektivat kritike né
fushén shkencore sipas
Metodologji pérkatése;

Kuptimi i njé fushe
specifike dhe njohja e
céshtjeve aktuale
shkencore

Hulumtime dhe burime t&
reja t& njohurive

Tregon njohuri dhe
mirékuptim pér teori
Té& ndryshme dhe
metodologiji t&
domosdoshme pér
Sferé mé té gjeré té
hulumtimit

Mund té zbatojé njohurité dhe
té kuptuarit né ményré
demonstrative

gasje profesionale né puné
ose profesion;

Demonstron aftési pér té
identifikuar, analizuar dhe
zgjidhur problemet;

Aftésia pér t& gjetur dhe
mbéshtetur argumente brenda
profesionit ose fushés sé
studimit;

Aftési p&r t& grumbulluar,
analizuar, vlerésuar dhe

Té& prezantojé informata,
ide dhe koncepte nga

Té dhéna adekuate;

Aftésia pér té& vlerésuar
céshtjet teorike dhe
praktike, pér t& dhéné
shpjegimin e arsyeve dhe pér
té gjetur né pajtim me
rrethanat

zgjidhése.

Merr iniciativé pér t&
identifikuar nevojat pé&r njohuri
dhe mésim t& métejshém me
t& moshuarit

shkallé t& pavarésisé.

Aftésia pér té pérgjithésuar
dhe diskutuar informacionin,
ideté, problemet dhe zgjidhjet,
kur kriteret p&r

vendimmarrja dhe shtrirja e
detyrat jané té p&rcaktuara
qarté

si me publikun profesional
ashtu edhe me até
joprofesionist;

Merr  pérgjegjési  pér
rezultatet e veta dhe
pérgjegjési t& pérbashkét
pér rezultatet kolektive;

Aftésia p&r t& marré pjesé
né ményré té pavarur, me
gasje profesionale, né
diskutime specifike
shkencore dhe
ndérdisiplinore.

Bén njé vlerésim té
duhur duke marré
parasysh personale,
aspektet sociale,
shkencore dhe etike:
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Tregon njohuri dhe

té kuptuarit né njé fushé
studimi ose pune gé
bazohet né t& mesmen e
pérgjithshme

arsim i mbéshtetur nga
literatura profesionale;

Zotéron specialist
njohurité teorike dhe
profesionale dhe t&
kuptuarit e bazave t&
veganta

teorité& nga njé fushé

mé e ngushté
shkencore dhe
profesionale;

Zotéron

hjohuri t& kufizuara té
tendencave moderne né
fush&n né té cilén ai punon
ose studion gé mbéshtet
fush&n e punés ose
profesionit,

mundési pér zhvillim
personal dhe bazé pér
studime té métejshme
pér té pérfunduar té
parén

cikél.

Zbaton aft&si q& bazohen né t&
kuptuarit e parimeve teorike
dhe zbatimin e tyre né&
zgjidhjen e problemeve dhe
kryerjen e detyrave komplekse
dhe specifike né

fushén e punés dhe {8
studimit, me =zgjedhjen dhe
pérdorimin e

té dhénat pérkatése,

metodat, procedurat, teknikat,
instrumentet, pajisjet, mjetet
dhe materialet;

Ka aftési té t& mésuarit pér té
gené né& gjendje t& marré
pErsipér

studime t& métejshme me njé
shkallé t& caktuar t&
pavarésisé;

Ka aftési pér t& pérgjithésuar
dhe diskutuar me grupet e
syhuara nga profesioni apo
fusha mé e ngushté e studimit,
me

kolegét, eprorét dhe klientét.

Ka njé shkallg mé t& larté
personale dhe biznesi
pérgjegjésia dhe
vier&simi i

punén e vet dhe

puna e grupit bazuar né
kriteret e

fushén e punés

Eshté i afté p&r

transferimi i njohurive te t&
tjerét, organizimi, informimi
dhe kontrolli i punés sé vet
dhe

puné&n e t& tjeréve.

Merr pérgjegjési pér
rezultatet e veta, por edhe
pérgjegjési t& pérbashkét
pér aktivitetet,

rezultatet dhe performanca
e t& tjeréve né grup.

10 op 26



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

Njeh koncepte, parime dhe
procese nga léndét e
studiuara dhe

fushat;

Zot&ron njohuri
sistematike teorike dhe
profesionale brenda njé&
fushe t& caktuar pune ose
studimi, e cila pérfshin
analizimin dhe lidhjen e
fakteve dhe parimeve
teorike né& kryerjen e
punés, dhe né t& njéjtén
koh& mundésojné
mésim t& métejshém.

Zotéron aftési t& ndryshme
hjohése, praktike dhe krijuese,
bazuar né njohurité dhe
parimet teorike, t& nevojshme
pér t& mé&suar dhe puné dhe
zgjidhjen e

probleme né& ndryshimet e
kushtet né& njé fushé t& caktuar
té punés ose t& t& mésuarit;

Eshté né i afté t& mbledhsg,
analizojé, pérzgjedhé dhe
pérdoré informacionin pérkatés
nga burime t& ndryshme
burimet, mjetet, metodologijit&,
teknikat dhe materialet n&
fushé&n mésimore;

&shté i afté t& kryejé procedura
komplekse dhe t& p&rdoré
metoda, instrumente, mjete,
Bimé dhe materiale n& pung;

Komunikon dhe bashk&punon
me grupin né kushte t&
ndryshme

kushte.

Né& ményré t& pavarur e
Planifikon, organizon

dhe e udhé&heqgé

Punén e sajé dhe

kryen mbik&qyrje e

Punés sé& p&rbashkét;

N& mé&nyré t& pavarur kryen
Puné t& ndérlikuara dhe
zgjidh probleme,

Duke u pérshtatur né
sjellien e vet, né

Pajtim me udhézimet e
dhéna né& kushte t&
ndryshueshme;

Eshté pérgjegjés pér
punén e vet,

puné&n e grupit, né drejtim
t& vlerésimit té rezultateve
t& punés dhe p&rmirésimit
té cilésisg, né
pajtueshméring me
standardet dhe kriteret e
paracaktuara.
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Zot&ron njohuri
profesionale teorike dhe
sistematike, fakte, parime,
procese dhe koncepte té
pérgjithshme pér

zohé té vecanté té

puné ose mésim, duke
mundésuar né té njéjtén
kohé& t& mésuarit e
métejshém.

Zot&ron aftési praktike dhe
krijuese q&

lejojné zgjidhjen e njohur (t&
parashikueshme) dhe mé pak
t& njohur

situata (t& paparashikueshme);

Kryen puné dhe detyra me
kompleksitet mesatar, mé pak
té standardizuara dhe
relativisht transparente;

Shfrytézon aparate té
ndryshme ,

mjetet, pajisjet dhe materialet
né proces té

prodhimeve dhe

shérbimeve;

Komunikon dhe bashké&punon
me grupin .

Planifikon, p&rgatit,
organizon dhe vleréson
punén e tij, bazuar né té
dhéna paraprakisht
kompetencat, brenda
fushé&s sé punés sé tij;
Kryen detyra, té cilat nuk
jané gjithmoné té
paracaktuara, me njé
shkallé t& caktuar
pavarésie dhe pérgjegjésie.

Ka bazé&

njohurité teorike dhe
profesionale t& nevojshme
pér njohjen e

fushén e punés dhe
mundet ti

ndryshojé gjaté

kryerjes s& punés sé
thjeshté

punés, dhe né t& njgjtén
kohé mundésojné
mésim t& métejshém.

Zotéron aftési praktike dhe
krijuese pér

kryerja e detyrave té& thjeshta
ose mé pak komplekse dhe t&
paracaktuara né& kushte t&
hjohura dhe

situata t& parashikuara. Pérdor
metoda, mjete, instrumente,
pajisje dhe materiale t&
thjeshta bazuar n& udhézime
t& hollésishme

Komunikon dhe bashképunon
me me persona t& veganté.

Punon né ményré té
pavarur ng kushte t&
njohura nén mbikéqyrje

té rastésishme dhe me
pérgjegjési té kufizuar

pér ekzekutimin e

detyrat e punés;

E bén té thjeshté
komunikimin dhe
bashk&punimi me njé pjesé
t& punonjésve né situata t&
njohura.

Zotéron njohuri bazé pér
funksionin e léndéve té
caktuara dhe

u shfagén me mundégsiné
e zbatimit té tyre né
praktiké dhe disiplina t&
tiera dhe né té njéjtén
kohé

Mundésoné edhe

mésim t& métejshém.

Zotéron aftési bazé pér té
kryer detyra té& thjeshta;

Pérdor metoda té thjeshta
dhe mjete

instrumente me udhé&zime
dhe né&n mbik&qyrje; Ka
rregulla té pérgjithshme t&
komunikim:

Realizon

detyra té thjeshta

nén direkt

mbikéqyré;

Merr  pérgjegjési  pér
kryerien e detyrave té&
thjeshta.
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Véllimi i kualifikimeve

Neni 8

(1) Pér ¢do kualifikim pércaktohet fushéveprimi, pérkatésisht koha mesatare totale e
shpenzuar pér fitimin e njé kualifikimi t€ caktuar. Shtrirja e kualifikimeve, gjegjésisht vlera e
tyre kreditore, pércaktohet nga numri 1 kredive.

(2) Kredia pérdoret pér t€ matur barrén e pjesémarrésit g€ méson, duke marré parasysh kohén
e nevojshme pér t€ fituar nj€ kualifikim, domethéné pér t€ realizuar rezultatet e t€ mésuarit.

(3) Pér ¢do program, program té vecanté, modul, 1énd€ ose njési tjetér mésimore, caktohet
nj€ numeér i caktuar kredish, qé €shté numér 1 ploté.

(4) Koha mesatare totale e shpenzuar pér fitimin e njé kualifikimi t€ caktuar shprehet né
Sistemin Europian t€ Transferit t€ Kredive (n€ tekstin e métejmé: ECTS) , n€ Sistemin Europian
té€ Kredive pér Arsim dhe Aftésim Profesional (né tekstin e métejmé: EXSOO) dhe né sistemin
magedonas té kredive pér arsim té pérgjithshém ( né vijim: MKSOO) .

(5) Numri mé i vogél 1 kredive qé mund t€ jepen €shté njé kredi.

(6) Pér kualifikimet g€ fitohen né bazé té€ kérkimit origjinal shkencor ose artistik, koha
mesatare totale e shpenzuar shprehet me numrin e viteve t€ kérkimit né€ vendin e punés.

(7) Njé kredi ECTS mbulon 30 oré pune g€ zgjasin 60 minuta t€ nevojshme pér té arritur
rezultate t&€ caktuara mésimore.

(8) Njé kredi EXSOO mbulon 25 oré pune qé zgjasin 60 minuta t€ nevojshme pér té€ marré
rezultate t€ caktuara mésimore.

(9) Njé kredi MKSOO mbulon 25 oré pune né kohézgjatje prej 60 minutash t€ nevojshme pér
arritjen e rezultateve té caktuara mésimore.

(10) Njé kredi MKSOO né arsimin dhe aftésimin profesional korrespondon me njé kredi
EXSOO.

(11) Fushéveprimi i kualifikimeve pér nivelin arsimor pércaktohet me sé¢ paku 60 kredi, g€ i
pérgjigjen njé viti akademik.

Nivelet, nénnivelet e kualifikimeve, titujt dhe dokumentet publike

Neni 9

(1) NE€ kornizén magedonase t€ kualifikimeve ekzistojné tet€ nivele dhe gjashté nénnivele,
pérkatésisht:

- Niveli I 1 referohet arsimit baz€ t€ pérfunduar. Pjesémarrésit marrin njé certifikaté t& arsimit
fillor t€ pérfunduar pér nivelin I t€ kualifikimit dhe njé shtesé né certifikatén e arsimit fillor té
pérfunduar, dhe né arsimin dhe trajnimin joformal qé i referohet njohurive dhe aftésive pér
shkrim e kéndim funksional dhe afté€si numerike, pjes€marrésit marrin. njé certifikaté pér nivelin
I t€ kualifikimit me shtesé certifikate.

- Niveli II i referohet arsimit t€ mesém profesional qé zgjat deri né dy vjet. Pjesémarrésit
marrin nj€ diplomé pér nivelin II t€ kualifikimit me nj€ shtesé diplome pér kualifikimin pérkatés,
dhe né arsimin dhe trajnimin informal g€ i referohet trajnimit pér fitimin e kualifikimeve ose njé
kualifikimi t€ pjesshém, pjes€marrésit marrin njé certifikaté pér nivelin II t€ kualifikimit. me njé
shtesé certifikate. Pérjashtimisht, n€ rastet e pércaktuara me ligj, studentét me nevoja t€ vecanta
arsimore, pér nivelin II, mund té shkollohen dhe aft€sohen pér tre vjet dhe t€ marrin njé diplomé
me suplement diplome pér kualifikimin pérkatés.

- Niveli III i referohet arsimit t€ mesém profesional g€ zgjat tre vjet. Pjesémarrésit marrin njé
diplomé pér nivelin III t&€ kualifikimit me njé shtesé diplome pér kualifikimin pérkatés, dhe né
arsimin dhe trajnimin informal g€ i referohet trajnimit pér fitimin e kualifikimeve ose njé
kualifikimi t€ pjesshém, pjes€marrésit marrin njé certifikaté pér nivelin III t& kualifikimit. me njé
shtes¢ certifikate. Pérjashtimisht, né rastet e pércaktuara me ligj, studentét me nevoja t€ vecanta
arsimore, pér nivelin III, mund t& shkollohen pér katér vjet dhe t€ marrin diplomé me suplement
diplome pér kualifikimin pérkatgs.
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- Niveli IV 1 referohet arsimit t€ mesém t€ mesém, arsimit t€ mesém teknik profesional dhe
arsimit t&€ mesém artistik me kohézgjatje katérvjecare dhe pjes€émarrésit marrin njé diplomé pér
nivelin IV t€ kualifikimit pér kualifikimin pérkatés me shtesé diplome dhe né arsimin dhe
formimin informal 1 referohet. pér trajnimin pér fitimin e kualifikimeve ose kualifikimin e
pjesshém, pjesémarrésit pajisen me njé certifikaté pér nivelin IV té kualifikimit me njé shtesé
certifikate. Pé&rjashtimisht, n€ rastet e pércaktuara me ligj, studentét me nevoja té€ vecanta
arsimore, pér kualifikimet e nivelit IV, mund té€ shkollohen pér pesé vjet dhe t€ marrin njé
diplomé me suplement diplome pér kualifikimin pérkatés. Pjes€marrésit qé kané pérfunduar
nivelin IV t€ kualifikimit n€ arsimin dhe afté€simin profesional fitojné titullin teknik.

- Niveli V, nénniveli VB 1 referohet arsimit pas t€ mesém, 1 cili pérfshin arsimin special dhe
master. Edukimi specialist zgjat nga gjasht€ muaj deri né dy vjet né varési té afté€sive dhe
kompetencave specifike n€ kualifikimin g€ do té arrihet dhe pjes€émarrésit marrin njé diplomé té
arsimit specialistik pér nénnivelin VB té kualifikimit me shtesé diplome dhe né arsimin joformal.
pjesémarrésit pajisen me certifikaté pér nénnivel t€ kualifikimit VB me shtesé certifikate. Arsimi
Master zgjat nga gjashté muaj deri né dy vjet né€ varési té kualifikimit t€ fituar dhe pjesémarrésit
marrin njé diplomé né€ arsimin master pér kualifikimin e nénnivelit VB me njé shtesé diplome.
Pjesémarrésit me nénnivel kualifikimi t€ pérfunduar VB fitojné titullin specialist népérmjet
arsimit specialistik, ndérsa me arsimin master marrin titullin master.

- Niveli V, nénniveli VA i referohet programeve té shkurtra té studimit né arsimin e larté, té
cilat mund t€ jené edhe pjes€é e ciklit t€ paré t€ studimeve dhe pjes€marrésit marrin njé
certifikaté.

- N& nivelin VI, nénnivelet VIB dhe VIA 1 referohen pérkatésisht studimeve universitare
trevjecare dhe katérvjecare. Pjes€émarrésit marrin njé diplomé me njé shtes€é diplome.
Pjesémarrésit me nénnivel kualifikimi té€ pérfunduar VIB fitojné titullin g€ realizohet né€ fushén e
programit t€ studimit t& rregulluar nga standardi i kualifikimit, ndérsa pjes€marrésit me nénnivel
kualifikimi t€ pérfunduar VIA fitojné titullin e diplomuar né fushén e detajuar. 1 Klasifikimit
Ndérkombétar t&€ Fushat e Arsimit dhe Trajnimit.

- Né€ nivelin VII, nénnivelet VIIA dhe VIIB 1 referohen studimeve njévjecare, pra dyvjecare,
pra studimeve master, specializimit dhe studimeve té integruara nga cikli i paré dhe 1 dyté i
studimeve. Pjes€marrésit marrin njé diplomé& me njé€ shtesé€ diplome. Pjesémarrésit me nénnivelin
e kualifikimeve t€ pérfunduara VIIA fitojné titullin Master i Shkencave né fushén e detajuar té
Klasifikimit Ndérkombétar t€ Zonave t€ Arsimit dhe Trajnimit, nd€rsa pjesémarrésit me
nénnivelin VIIB té pérfunduar té kualifikimeve fitojné titullin Master 1 Shkencave. né fushén e
detajuar t€ klasifikimit ndérkombétar (ISKED) né fushat e arsimit dhe formimit.

- Niveli VIII 1 referohet studimeve té doktoratés dhe pjesémarrésit marrin njé diplomé.

(2) Niveli 1 mikrocertifikatave pércaktohet sipas pérshkrimeve té niveleve dhe rezultateve té
té nxénit, nga neni 7 paragrafi (2) 1 kétij ligji.

(3) Niveli i kualifikimeve ndérkombétare merret nga niveli né Kornizén Europiane té
Kualifikimeve né pajtim me pérshkrimet e niveleve dhe rezultateve té€ t€ nxénit nga neni 7
paragrafi (2) 1 kétij ligji.
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Numri i kredive té fituara nga nivelet dhe nénnivelet e kualifikimeve né Kornizén
magqedonase té kualifikimeve dhe krahasueshméria me nivelet e Kornizés Europiane té
Kualifikimeve

Neni 10

MPK
Nivel

Nén-
nivel

E
pérgjithshme
Arsim

Profesional
formal
Arsimi dhe
trajnimi

Arsimi dhe
trajnimi
joformal

Arsim i larte

ERK
Nivel

PK
EPBO

Vil

Il cikli i
studimeve té
doktoratés

Studime

Ciklii
treté i
Studime

Vil

Il Cikli i studimeve

t& magjistraturés
Studime akademike
(60 - 120 SETK)

Il cikli i studimeve
» Studime
profesionale té
magjistraturés

(60 - 120 SETK)

» Studime te
integruara té ciklit
t& paré dhe t&
dyté (300 SETK)

Cikli i
dyté i
Studime

Vi

| Cikli i studimeve

» Akademike
Universitare

Studime
(240 SETK)

« Studime
profesionale
(240 SETK)

| Cikli i studimeve
+ Akademike
Universitare
Studime
(180 SETK)
« Studime
profesionale
(180 SETK)

Ciklii
paréi
Studime
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funksionalé

- Profesionale Cikle te
Studime (90 deri shkurtra
120 SETK) te
VA - studimeve
Studime
te
shkurta
Programe né
Né kornizé
v & sé& parés
Cikli (90 deri 120
SETK)
Arsim pas Arsimim
shkollgs sé& joformal
mesme pér t& marré njé
VB {arsim dhe kualifikim ose
edukim special kualifikim t&
pér mjeshtér) pjesshém
(nga 60 deri
120 kredi)
Arsimi i | Profesional Arsimim
mesém (240 | arsimi joformal
kredi) katérvjecar pér t& marré
v (240 kredi) njé kualifikim
Arsimimi artistik | ose kualifikim
(240 kredi) té pjesshé&m
Profesional Arsim joformal
gé zgjat tre vjet | pér t& marré
1] (180 njé kualifikim
kredi) ose t&
pjesshém
kualifikim
Profesional Arsim joformal
Arsimi gé pér t& marré
zgjaté deri dy njé kualifikim
I Vjeté ose té
(nga 60 deri pjesshém
120 kredi) kualifikim
Aftesité e
| arsimi shkrim-leximit
Arsim dhe numrave
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Llojet e kualifikimeve

Neni 11
Llojet e kualifikimeve jané:
- kualifikimet arsimore dhe - kualifikimet profesionale.

Arritja e kualifikimeve

Neni 12

(1) Kualifikimet arsimore fitohen né arsimin fillor, arsim t€ mesém, né arsimin profesional
dhe artistik dhe né arsimin e larté, duke pérfunduar arsimin pér programet e miratuara publikisht
dhe me arritjen e rezultateve t€ t€ nxénit, pas njé€ inspektimi t€ pércaktuar me ligj. Kualifikimet,
sipas fushéveprimit t&€ njohurive té pérgjithshme, njohurive profesionale dhe kompetencave,
mundésojné zhvillimin personal dhe profesional, pérkaté€sisht mund€siné pér t€ vazhduar
shkollimin ose pér t€ hyré né tregun e punés (punésim) .

(2) Déshmi e kualifikimit t€ fituar arsimor &shté nj€ certifikaté e arsimit fillor t€ kryer me njé
shtesé pérkatése dhe njé diplomé me nj€ shtes€ pérkatése.

(3) Kualifikimet profesionale fitohen pér njé pjes€ té programeve, moduleve ose kurseve té
miratuara publikisht, ose me pérfundimin e programeve t&€ edukimit special ose népérmjet
vlefshmérisé s€ arsimit joformal dhe mésimit informal pas njé inspektimi n€ pajtim me ligjin.
Kéto kualifikime pérfaqésojné njé aftési t€ njohur zyrtarisht pér t€ kryer puné brenda njé ose mé
shumé profesioneve né€ njé nivel t€ caktuar kérkesash ose kualifikimesh t€ pjesshme (té
pjesshme) pér t€ mund€suar punésimin ose zhvillimin personal.

(4) Kualifikimet profesionale ofrojné déshmi se jané arritur grupe té rezultateve t€ t€ nxénit
ose kombinime té rezultateve té t€ nxénit q€ nuk plotésojné kérkesat e arritjeve té nivelit arsimor.
Kualifikimet profesionale mund té fitohen pér t€ gjitha nivelet dhe nénnivelet e KNK- s€, me
pérjashtim t&€ niveleve VII dhe VIIIL.

(5) Kualifikimet profesionale pérmbajné kompetenca profesionale nga njé ose mé shumé
standarde profesionale.

(6) Kualifikimet profesionale t€ marra n€ ményré joformale vlerésohen dhe konfirmohen nga
nj€ komision i themeluar né pajtim me Ligjin e Arsimit té t€ Rriturve.

(7) Déshmia e kualifikimit té fituar profesional €shté nj€ certifikaté me nj€ shtesé pérkatése.

(8) Mikrocertifikatat fitohen pas pérfundimit t& kurseve q€ jané krijuar pér t'i mundésuar
pjesémarrésit t& pérveté€sojé njohuri, aft€si dhe kompetenca specifike qé korrespondojné me
nevojat sociale, personale, kulturore ose té tregut t&€ punés. Mikrocertifikatat mund t€ jené té
pavarura ose t€ kombinuara n€ mikrocertifikata mé t€ gjera. Mikrocertifikimet mbé&shteten nga
sigurimi 1 cilésis€ sipas standardeve t€ vendosura né sektorin ose fushén pérkatése té
veprimtaris€. Véllimi i mikrocertifikatave pércaktohet deri né maksimum pesé€ kredi ECTS ose
EXSOO.

Zhvillimi i kualifikimeve

Neni 13
(1) Jang zhvilluar kualifikimet arsimore nga niveli I deri né V- B
- Byroja e Zhvillimit t&€ Arsimit dhe
- Qendra e Zhvillimit té Arsimit Profesional
(2) Institucionet sipas paragrafit (1) t€ kétij neni kualifikimet arsimore i zhvillojné€ né
bashképunim me punédhénésit nga sektori pérkatés, pérveg shkall€s I té kualifikimit dhe shkall€s
IV t€ kualifikimit pér arsimin e mesém dhe artistik.
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(3) Kualifikimet profesionale nga niveli II deri n€ V- B zhvillohen nga:

- Qendra e Arsimit té t& Rriturve

- Qendra e Zhvillimit t& Arsimit Profesional

- ofruesit (porositésit) e shérbimeve arsimore pér arsimin joformal, odat, punédhénésit dhe té
tjeré q€ kané interes n€ zhvillimin e kualifikimeve.

(4) Kualifikimet e arsimit t€ lart¢ nga niveli V- A deri né nivelin VIII zhvillohen nga
institucionet e arsimit té larté.

(5) Kurset me té€ cilat fitohet njé mikrocertifikaté zhvillohen nga institucione arsimore ose
organizata, ndérmarrje, shoqgata né bashképunim me nj€ institucion arsimor g€ aplikon nj€ sistem
té duhur té sigurimit té cilésisé.

Sektori i kualifikimeve

Neni 14

(1) Kualifikimet né arsimin dhe formimin profesional nga niveli II deri né VB grupohen sipas
sektorit t€ cilit 1 pérkasin.

(2) Sektorét e kualifikimeve pérmbajné nénsektoré

(3) Nénsektorét pércaktohen nga komisionet sektoriale sipas pérmbajtjes s€ punés, n€ pajtim
me nevojat e tregut t€ punés, ekonomisé, shoqérisé dhe arsimit, si dhe kur grupohen kualifikimet
g€ kané pérmbajtje t€ njéjt€ ose t€ ngjashme njohurish dhe njohurish dhe t& ngjashme. aftésité,
pra rezultatet e t€ nxénit.

(4) Sektorét e kualifikimeve né arsimin dhe aftésimin profesional jané:

1  |Gjeologji, miniera dhe metalurgji

2 |Ndértimtari dhe gjeodezi

3 Grafika

AN

Ekonomi, drejtési dhe tregti

Elektrotekniké dhe teknologjité e informacionit

Shéndetési dhe mbrojtje sociale

Bujgésia, peshkimi dhe veterinaria

Shérbime personale dhe shérbime té tjera

O o0 3] O W

Makineri

10 [Trafik, transport dhe magazinim

11 [Tekstil, 1ékuré dhe prodhime t&€ ngjashme

12 Mikpritja dhe turizmi

13 [Kimi dhe teknologji

14  |Pylltari dhe pérpunim i drurit

15  [Sport dhe rekreacion

16  |Art
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(5) Pér klasifikimin e kualifikimeve t& arsimit t€ larté zbatohet klasifikimi ndérkombétar
ISKED i fushave té arsimit dhe formimit.

[II.ORGANET KOMPETENTE, INSTITUCIONET, TRUPAT DHE KOMISIONET

Neni 15

Autoritetet, institucionet, organet dhe komisionet kompetente pér zhvillimin, kontrollin,
miratimin, njohjen dhe klasifikimin e kualifikimeve né Kornizén Magedonase t€ Kualifikimeve
jané:

- Késhilli korniz€ Nacional 1 Kualifikimit

- Ministria e Arsimit dhe e Shkencés,

- Ministria ¢ Ekonomisé dhe e Punés,

- Byroja e Zhvillimit t&€ Arsimit,

- Qendra e Zhvillimit t& Arsimit Profesional,

- Qendra e Arsimit t€ t&€ Rriturve dhe

- komisionet sektoriale pér kualifikimet.

Bordi Kombétar pér Kornizén Maqedonase té Kualifikimeve

Neni 16

(1) Pér pérmirésimin e sistemit t&€ kualifikimeve, miratimin dhe klasifikimin e kualifikimeve
né kornizén magedonase té kualifikimeve, Qeveria e Republikés s€¢ Maqgedonisé s€ Veriut
formon Bord pér Kornizén Maqgedonase té Kualifikimeve (né€ tekstin e métejmé: Bordi) .

(2) Bordi ka vulé me mbishkrimin: "Republika e Maqgedonisé sé Veriut - Bordi 1 Kornizés
Magedonase té Kualifikimeve - Shkup". Né mes té€ pullés &éshté stema e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(3) Bordi pérbéhet nga kryetari dhe dhjeté anétaré, té cilét 1 eméron Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut.

(4) Kryetari 1 Bordit éshté njéri nga anétarét e Bordit dhe zgjidhet nga anétarét e seancés
konstituive té cilén e thérret ministri 1 Arsimit dhe 1 Shkencés. Kryetari 1 Bordit pérfagéson dhe
pérfagéson Bordin.

(5) Anétaré t€ Bordit jan€ dy pérfagé€sues nga Ministria e Arsimit dhe e Shkencés dhe nga njé
pérfagésues nga:

- Ministria e Ekonomisé dhe e Punés;
gendra pér zhvillimin e arsimit profesional;

Qendra e Arsimit t€ t€ Rriturve;

Byroja e Zhvillimit té Arsimit;

Agjencia Kombétare e Programeve Arsimore Europiane dhe e Lévizshmérisé; institucioni i
arsimit t€ larté, i cili propozohet nga Konferenca Ndéruniversitare;

- Dhoma Ekonomike e Magedonisé s€ Veriut;

- Sindikata e pavarur pér arsim, shkencé dhe kulturé t€ Republikés s¢ Maqgedonisé sé Veriut
dhe

- njé pérfagésues nga organizata pérfagésuese e punédhénésve.

(6) Njé person qé ka:

- té keté pérfunduar arsimin e larté dhe

- t&€ paktén pesé vjet pérvojé pune né sektor/veprimtari, nga té cilat dy vjet né fushén e t&
mésuarit gjaté gjithé jet€s dhe kualifikimeve.

(7) Kryetari dhe anétarét e Bordit emérohen pér katér vjet, me té drejt€ rizgjedhjeje t&
mévonshme.

19 op 26



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

(8) Anétarét e Bordit jané té pavarur dhe t&€ pavarur n€ punén e tyre dhe nuk mund t€ térhigen
para skadimit t€ kohés pér t€ cilén jan€ eméruar, me pérjashtim té rastit kur statusi i anétarit té
Bordit si punonjés né institucionin pérfaqésuesi i t€ cilit ai. éshté si anétar 1 Bordit ka pushuar
pas ¢faré baze, kur ai emérohet ose zgjidhet né njé pozicion pér té cilin nuk mund t€ emérohe;j si
anétar, kur Bordi konstaton se anétari nuk &shté né€ gjendje té kryejé€ detyrat e tij pér njé kohé mé
té gjaté. se gjashté muaj dhe kur ka konflikt interesi t&€ pércaktuar me ligj.

(9) Késhilli i kryen kéto aktivitete:

- vleréson politikat pér arsim, punésim, orientim profesional gjaté gjithé jet€s dhe zhvillim
rajonal nga perspektiva e zhvillimit t€ potencialit njerézor dhe kontributit t€ tij né rritjen e
konkurrencés s€ Republikés s€¢ Magedonis€ s€ Veriut;

- jep rekomandime pér pérmirésimin e lidhjes sé€ arsimit me nevojat e tregut té€ punés;

- vleréson/evaluon dhe miraton standardet e kualifikimit pér arsimin fillor, arsimin fillor té
baletit dhe muzikés dhe standardet e kualifikimit pér arsimin e mesém (shkollimi 1 mesém dhe
artistik) ;

- miraton Standardin e Kualifikimit pér programet arsimore né arsimin profesional dhe
programet e arsimit t€ té rriturve qé zhvillohen né bazé té standardeve té profesioneve me
opinion pozitiv t&€ Komisioneve Sektoriale t€¢ Kualifikimeve;

- bén rekomandime Qendrés sé Zhvillimit t€ Arsimit Profesional pér pérmirésim
(rishikim/pérshtatje) ose modifikim té standardit t& kualifikimit bazuar né vlerésimin né
Raportin e komisionit sektorial pérkatés nga vlerésimi 1 standardit t€ kualifikimit;

- miraton Standardin e Kualifikimit t€ propozuar nga personat juridiké, t& zhvilluar né bazé té
standardeve t€ profesioneve, pas opinionit pozitiv t€ Komisioneve Sektoriale t€ Kualifikimeve;

- miraton programe dhe kurse pér zhvillim profesional dhe profesional, t&€ zhvilluara nga
institucionet e arsimit t€ lart€ dhe shkollat e larta profesionale sipas kérkesave té€ formularit
Standard té Kualifikimit;

- miraton organizata, shoqata, ndérmarrje, t€ cilat, n€ bashképunim me njé institucion arsimor
q€ zbaton njé sistem t&€ duhur t& sigurimit té cilésis€, zhvillojné kurse dhe japin mikrocertifikata;

- merr vendime pér shpérndarjen e kualifikimeve né€ kornizén maqedonase té kualifikimeve;

- bashképunon me organet cilésore né€ arsimin e larté pér titujt e kualifikimeve t€ arsimit té
larté dhe pérfshirjen e tyre n€ nivelin pérkatés né Regjistrin e KNK- s¢;

- merr vendime pér shpérndarjen e kualifikimeve t&€ arsimit t€ larté né kornizén maqgedonase té
kualifikimeve, né€ bazé té€ propozimit t€ organeve pér cilési n€ arsimin e larté;

- propozon zhvillimin dhe ngritjen e kualifikimeve tek institucionet kompetente;

- merr vendime pér harmonizimin e kualifikimeve ekzistuese me kornizén maqedonase té
kualifikimeve;

- monitoron zhvillimin e korniz€s maqgedonase t€ kualifikimeve né térési dhe vendos njé
proceduré pér sigurimin e cilésis€ s€ korniz€s maqedonase té kualifikimeve;

- miraton njé metodologji pér zhvillimin e standardeve t€ profesioneve dhe standardeve té
kualifikimeve;

- miraton dokumente metodologjike pér vleré€simin e standardeve t€ kualifikimit;

- miraton dokumente metodologjike pér klasifikimin e kualifikimeve;

- krijon komisione sektoriale pér kualifikime;

- vendos kriteret e duhura pér punén e komisioneve sektoriale pér kualifikime dhe jep
udhézime pér punén e tyre;

- vendos pér pércaktimin e nénsektoréve, brenda sektoréve té kualifikimeve;

- shqyrton dhe miraton raportet e paraqgitura nga komisionet sektoriale pér kualifikimet dhe

- bén rekomandime pér punén e komisioneve sektoriale pér kualifikime, n€ baz€ té raporteve
té dorézuara.
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(10) Punén profesionale dhe administrative pér nevojat e Bordit e kryen Ministria e Arsimit
dhe e Shkencés.

(11) Pér punén e tij, Késhilli i dorézon raport Qeverisé s€ Republikés s¢ Magedonisé s€
Veriut, jo mé voné se 31 mars 1 vitit aktual pér vitin paraprak.

(12) Kryetari dhe anétarét e Késhillit marrin shpérblim pér punén né€ Bord, masén e té cilit e
pércakton Qeveria né baz¢ t& pjes€marrjes né mbledhjet e Késhillit.

(13) Mjetet pér punén e Ké&shillit sigurohen nga Buxheti i Republikés s¢ Maqgedonis€ sé
Veriut n€ program té vecanté né buxhetin e Ministrisé sé Arsimit dhe t€ Shkencés, si dhe nga té
hyrat e vetat.

(14) Ministri pérgjegjés pér céshtjet e arsimit me akt pércakton llojin dhe shumén e
kompensimit t& shpenzimeve né procedurén e miratimit dhe klasifikimit t€ kualifikimeve né
kornizén magedonase té kualifikimeve, n€ bazé t&€ shpenzimeve té béra reale.

(15) Késhilli miraton rregulloren e procedurés pér organizimin, punén dhe ményrén e
vendimmarrjes.

Organet kompetente dhe organet koordinuese pér aplikimin dhe zhvillimin e kornizés
magedonase té kualifikimeve

Neni 17

(1) Koordinimin e aplikimit dhe zhvillimit t€ kornizés maqedonase t€ kualifikimeve e béjné
Ministria e Arsimit dhee Shkencés dhe Ministria e Ekonomisé dhe e Punés.

(2) Ministria e Arsimit dhe Shkencés:

- propozon zhvillimin e standardeve t€ kualifikimit né pajtim me nevojat e pérgjithshme dhe
nevojat e tregut t€ punés;

- miraton programe arsimore qé jané né pajtim me standardet e kualifikimeve nga Regjistri i
Kornizés sé kualifikimeve t& Magedonisé¢ dhe né pajtim me ligjet nga fusha e arsimit fillor,
arsimit t&€ mesém, arsimit dhe aftésimit profesional dhe arsimit t€ té rriturve;

- lidh kornizén maqgedonase t€ kualifikimeve me kornizén europiane t€ kualifikimeve dhe me
kornizén kualifikuese t€ zonés europiane té arsimit té larté,

- monitoron zbatimin dhe zhvillimin e kornizave kombétare té kualifikimeve né vende té tjera
dhe

- informon publikun pér ¢éshtjet profesionale qé€ kané t€ b&jné me kornizén maqgedonase té
kualifikimeve.

(3) Ministria e Ekonomis€ dhe Punés:

- krijon dhe zhvillon njé sistem pér marrjen e informacionit pér nevojat aktuale dhe té
ardhshme t€ tregut t€ puné€s dhe kompetencat e nevojshme,

- mbledh t&€ dhéna pér ndryshimet né€ kompetencat pér profesionet e kérkuara,

- propozon zhvillimin e standardeve té€ profesionit dhe standardeve té kualifikimit sipas
nevojave té tregut t€ punés,

- merr pjes€ né pérgatitjen e dokumenteve strategjike dhe analizave pér zhvillimin e kornizés
maqgedonase t& kualifikimeve me qéllim t€ rritjes s€ punésimit dhe zhvillimit t€ konkurrencés sé
Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut,

- miraton standardet e profesioneve pas njé mendimi pozitiv nga komisionet sektoriale té
kualifikimeve dhe

- monitoron punésimin e personave me kualifikime t€ fituara.

Komisionet sektoriale pér kualifikimet
Neni 18

(1) Késhilli, pér secilin sektor pér kualifikim sipas nenit 14, paragrafi (4) , té kétij ligji,
themelon komision sektorial pér kualifikime.

21 04 26



Cnyx6eH BecHuK Ha PCM, 6p. 3 oa 3.1.2025 roauHa

(2) Komisioni sektorial i kualifikimeve ka njé kryetar dhe teté anétaré, nga njé anétar nga:
ministria kompetente, Ministria e Arsimit dhe e Shkenc€s, organizata pérfaqésuese e
punédhénésve nga sektori pérkatés, sindikata pérfagésuese e té punésuarve nga sektori pérkatés,
universitetet, Qendra e Zhvillimit t€ Arsimit Profesional, Qendra e Arsimit t€ t€ Rriturve, Byroja
e Zhvillimit t€ Arsimit, odat e sektorit pérkatés ose organi pérkatés pérgjegjés pér profesionet e
rregulluara (shoqgata e avokatéve, shoqata mjekésore, shoqata e inxhinieréve etj.) .

(3) Pérfagésuesi nga universitetet i propozohet nga Konferenca Ndéruniversitare, sipas nén
sektoréve, n€ punén e komisionit sektorial.

(4) Kryetari dhe anétarét e komisionit t€ kualifikimeve t€ sektorit kan€ njé mandat
katérvjecar, me té drejté rizgjedhjeje.

(5) Kryetar dhe anétar i komisionit sektorial mund t€ emé&rohet personi g€ plotéson kushtet e
méposhtme:

- T&€ keté pérfunduar arsimin e larté dhe

- t& paktén pesé vjet pérvojé pune né sektor/veprimtari, nga té cilat dy vjet né€ fushén e té
mésuarit dhe kualifikimeve gjaté gjithé jetés.

(6) Me pérjashtim t€ paragrafit (5) té kétij neni, anétar 1 komisionit sektorial pér shérbime
personale dhe shérbime t& tjera mund t€ emérohet personi i cili ka kryer s€ paku arsimin e
mesém dhe s€ paku 5 vjet pérvoj€ pune né veprimtarin€ a sektorin pérkatés.

(7) Anétarét e komisionit t€ sektorit mund t€ térhigen para skadimit t€ kohés pér té cilén jané
eméruar, kur statusi 1 anétarit t€ komisionit t€ sektorit ka pushuar s€ qgeni punonjés né
institucionin, pérfaqésuesi 1 té cilit éshté anétar i komisionit t€ sektorit. pér ¢do arsye ose me
kérkesé t€ institucionit qé€ e ka propozuar, kur emérohet ose zgjidhet né njé pozicion pér té cilin
nuk mund té emérohej anétar, kur komisioni sektorial konstaton se anétari nuk &shté né gjendje
té kryej€ detyrén pér mé shumé se gjashté muaj dhe kur ka konflikt interesi té pércaktuar me ligj.

(8) Seanca konstituive e komisionit sektorial thirret nga kryetari i Bordit t€ Kornizés
Kombétare t& Kualifikimeve.

(9) Komisioni Sektorial i Kualifikimeve miraton Rregulloren e Punés sé tij, e cila miratohet
nga Bordi pér Kornizén Kombétare té€ Kualifikimeve.

(10) Punén profesionale dhe administrative pér nevojat e komisionit sektorial t&€ kualifikimeve
e kryen Ministria e Arsimit dhe e Shkencés.

(11) Kryetari dhe anétarét e komisionit sektorial t€ kualifikimeve marrin kompensim pér
punén né€ komisionin sektorial, masén e té cilit e pércakton ministri pérgjegj€s pér arsimin, né
bazg t€ pjes€marrjes n€ seancat e komisionit sektorial.

Kompetencat e Komisioneve Sektoriale té Kualifikimeve

Neni 19

Komisionet sektoriale pér kualifikimet:

- t& analizojé situatén dhe tendencat e tregut t€ punés,

- té propozojé kualifikime pér njé€ sektor kualifikimesh nga niveli II n€ VB,

- analizoni kualifikimet ekzistuese,

- t€ kryejé njé vlerésim t€ standardeve té kualifikimeve té regjistruara n€ Regjistrin e
Kualifikimeve dhe t'i paragesé nj€ raport Bordit pér zgjatjen ose pérfundimin e vlefshmérisé sé
standardit dhe t€ béj€ rekomandime pér pérmirésimin ose modifikimin e tyre,

- t€ identifikoj€ nevojat pér t€ gjitha llojet e kualifikimeve né€ pajtim me nevojat e tregut té
punés dhe t€ shoqéris€ né térési,

- shqyrton propozimet pér futjen e standardeve té reja profesionale dhe pérgatit njé opinion
pér Ministrin€ e Ekonomis€ dhe t€ Punés pér miratimin e tyre,
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- shqyrton propozimet pér ndryshime né standardet ekzistuese t€ punés dhe pérgatit njé
opinion pér Ministriné e Ekonomisé€ dhe t&€ Punés pér miratimin e tyre,

- shqyrton propozimet pér ndryshime né kualifikimet ekzistuese dhe pérgatit njé opinion pér
Késhillin,

- t& shqyrtojé propozimet pér futjen e kualifikimeve té reja dhe té€ pérgatisé njé¢ mendim pér
Bordin pér miratimin e tyre dhe vendosjen e kualifikimeve né kornizén maqedonase té
kualifikimeve,

- t&€ propozojé prioritete né€ zhvillimin e kualifikimeve t€ reja ose plotésimin e kualifikimeve
ekzistuese,

- jep nj€ mendim pér pérputhjen e standardeve té profesioneve me standardet e kualifikimeve,

- jep mendim pér pérputhjen e standardeve t€ profesioneve/standardeve té€ kualifikimeve me
programet e provimeve

- promovojné sektorét e kualifikimeve dhe mundésive t&€ punésimit né to dhe

- paraqesin raporte vjetore pér punén e tyre né Késhill, jo mé voné se 31 janari 1 vitit aktual
pér vitin paraprak.

IV.REGJISTRI I KORNIZAVE MAQEDONASE TE KUALIFIKIMIT DHE SIGURIMI I
CILESISE NE APLIKACION PER KUALIFIKIMIT KORNIZE TE MAQEDONISE

Regjistri i Kornizés Magedonase té Kualifikimeve

Neni 20

(1) Kualifikimi i miratuar nga Bordi regjistrohet né Regjistrin e Kornizés Maqgedonase té
Kualifikimeve (n€ tekstin e métejmé: Regjistri) .

(2) Cdo kualifikimi t€ miratuar 1 caktohet njé emértim ose kod unik sipas llojit, nivelit,
fushéveprimit, ndérkombétar (ISKED) klasifikimin e fushave té arsimit dhe formimit dhe, né
rastet kur €shté 1 réndésishém, institucionit ku fitohet kualifikimi, sipas udhézimeve t€ miratuara
nga Késhilli.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e Regjistrit e pércakton ministri pérgjegjés pér arsimin, me
propozim té Késhillit.

(4) Regjistri mbahet né formé elektronike si njé grumbullim digjital i t€ dhénave.

(5) Ministria pérgjegjése pér kualifikimet e vé né dispozicion Regjistrin pér lidhje me bazat e
té dhénave kombétare si dhe me bazat europiane té t€ dhénave pér kualifikimet dhe profesionet.

Regjistrimi né Regjistér dhe mirémbajtja e Regjistrit

Neni 21

(1) Sigurimi 1 cilésis€é né aplikimin e korniz€s maqedonase t€ kualifikimeve i referohet
cilésisé s€¢ kualifikimeve né kornizén magedonase t€ kualifikimeve, procedurave g€ ¢ojné né
fitimin e kualifikimeve dhe dokumenteve publike (certifikata, diploma, certifikata, certifikata
dhe mikrocertifikata) qé u jepen pjes€marrésve q€ kané marré kualifikimin.

(2) Sistemi 1 sigurimit té cilésisé né aplikimin e korniz€s maqedonase té kualifikimeve:

- ireferohet formésimit té kualifikimeve, si dhe aplikimit té rezultateve t€ té nxénit;

- siguron vlerésim té€ vlefshém dhe t€ besueshém sipas standardeve t€ dakorduara dhe té
rishikuara bazuar né rezultatet e t€ nxénit dhe standardet g€ mbulojné procedurén e certifikimit;

- pérbéhet nga mekanizmat e reagimit dhe procedurat pér pé€rmirésim t€ vazhdueshém;

- pérfshin té gjithé aktorét e réndésishém né té gjitha fazat e procedurés;
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- pérbéhet nga metoda t& gqéndrueshme vlerésimi qé€ lidhin vetévlerésimin dhe vlerésimin e
jashtém;

- &shté pjesé pérbérése e menaxhimit t& brendshém té organeve qé 1€shojné kualifikime né
nivel t€ Korniz€s Europiane té€ Kualifikimeve, duke pérfshiré aktivitetet g€ u jan€ besuar
aktoréve té jashtém,;

- bazohet né€ géllime, standarde dhe udhézime t€ garta dhe t&€ matshme;

- mbéshtetet nga fondet pérkatése;

- pérfshin inspektimin e rregullt t€ organeve ose agjencive ekzistuese mbikéqyrése té jashtme
g€ kryejné€ sigurimin e cilésisé dhe

- pérfshin disponueshmérin€ elektronike t€ rezultateve t&€ vlerésimit t& cil€sis€ sé
kualifikimeve.

Procedurat pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé sé kualifikimeve

Neni 22

(1) Procedurat pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis€ sé kualifikimeve né kornizén
magqgedonase t€ kualifikimeve jané:

- vlerésimin dhe miratimin e kualifikimeve;

- vlerésimi dhe rishikimi 1 kualifikimeve ¢do pesé vjet;

- rishikimin dhe pérshtatjen e kualifikimeve ekzistuese;

- akreditimi 1 institucioneve g€ realizojné programe arsimore, programe studimi, pra
programe speciale pér arsimin e té rriturve;

- akreditimi i1 kurrikulés, kurrikulés dhe programit t& provimit (programi arsimor) , akreditimi
1 programeve t€ studimit, pra 1 programeve t€ vecanta pér arsimin e té rriturve;

- vlerésimi i aktiviteteve arsimore dhe té arsimit té lart¢;

- vlerésimin e té arriturave t€ nxénésve, studentéve, pjes€émarrésve né€ programet sipas
paragrafit (5) 1 kétij paragrafi;

- léshimi 1 dokumenteve publike (certifikata, diploma, vértetime dhe suplemente pérkatése) ;

- vlerésimi 1 programeve dhe institucioneve, vetévlerésimi (vetévlerésimi) , vlerésimi i
jashtém ose auditimi i jashtém dhe publikimi 1 rezultateve;

- procedurat pér njohjen dhe ekuivalencén e kualifikimeve népérmjet certifikatave dhe
diplomave pér arsimin fillor, t€ mesém dhe té larté t€ fituara jashté vendit dhe

- Pjesémarrja ndérkombétare, bashképunimi dhe rrjetézimi né rrjetet europiane/botérore pér
njohjen e kualifikimeve dhe sigurimin e cilésisé.

(2) Procedurat sipas paragrafit (1) 1 kétij neni jané né pajtim me ligjet e veprimtarive
pérkatése t€ arsimit fillor, t€ mesém dhe té larté, arsimit dhe aft€simit profesional dhe arsimit té
té rriturve.

(3) Vlerésimin dhe konfirmimin e rezultateve t€ t€ nxé&nit (njohurité, aftésit€ dhe
kompetencat) né arsimin dhe aftésimin joformal e kryen komisioni i themeluar né pajtim me
Ligjin pér arsimin e té rriturve.

V.DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 23
(1) Kredité¢ e SMAP- sé té fituara para hyrjes né fuqi t€ kétij ligji jané ekuivalente me kredité
e SKMAP- sé.
(2) Kredité ECVET té fituara n€ arsimin e mesém profesional, para hyrjes né fuqi té kétij ligji,
jané té barasvlershme me kredit¢ SEKATP.
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Neni 24

Kualifikimet, t€ fituara deri né datén e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji, jané t€ pérshtatshme pér
nivelet dhe nénnivelet n€ kornizén magedonase té kualifikimeve, pérkatésisht:

- Arsimi fillor 1 pérfunduar éshté 1 barabarté me nivelin I;

- arsimimi 1 pérfunduar deri né dy vjet dhe pér nxénésit me nevoja té€ vecanta arsimore né
kohézgjatje prej tre vitesh, n€ rastet e nenit 9, paragrafi (1) , nénparagrafi 2, t€ kétij ligji, €shté 1
barabarté me nivelin II;

- arsimin e pérfunduar n€ kohézgjatje trevjecare dhe pér nxénésit me nevoja t€ vecanta
arsimore né kohézgjatje katérvjecare, né rastet e nenit 9, paragrafi (1) , nénparagrafi 3, t& kétjj
ligji €shté 1 barabarté me nivelin I1I;

- té keté kryer arsimin e mesém, teknik dhe arsim artistik né kohézgjatje prej katér vjeté€sh
dhe pér nxénésit me nevoja t€ vecanta arsimore n€ kohézgjatje prej pesé€ vjetésh, né rastet e nenit
9 paragrafi (1) paragrafi 4 i kétij ligji €shté i barabarté me nivelin. IV;

- Arsimi 1 pérfunduar pas t€ mesém (arsimi special dhe masteri) &shté 1 barabarté me nivelin
V, nénnivelin VB;

- Arsimi i lart€ 1 pérfunduar mé pak se tre vjet €shté 1 barabart€ me nivelin V, nénnivelin VA;

- Studimet e kryera trevjecare dhe katérvjecare universitare jané t&€ barasvlershme me nivelin
VI, pérkatésisht nénnivelet VIB dhe VIA;

- studimet e kryera master dhe speciale jané té barasvlershme me nivelin VII, pérkatésisht
nénnivelet VIIA dhe VIIB dhe

- Studimet e doktoratés sé pérfunduar jané té€ barasvlershme me nivelin VIIL

Neni 25
Titulli 1 specialistit né njé fushé t€ caktuar, i fituar né pajtim me Ligjin e Arsimit t& Larté deri
né ditén e hyrjes né fuqi t& kétij ligji, barazohet me titullin master né¢ fushén e detajuar nga
Klasifikimi Ndérkombétar 1 Fushat e Arsimit dhe té Trajnimit.

Neni 26

Bordi pér Kornizén Magedonase té Kualifikimeve do t€ themelohet né afat prej gjashté
muajsh nga data e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji.

Bordi Nacional pér Kornizén Maqgedonase t€¢ Kualifikimeve, i themeluar sipas Ligjit pér
Kornizén Nacionale t€ Kualifikimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Maqgedonis€” nr. 137/13
dhe 30/16) vazhdon t&€ punojé deri n€ themelimin e Bordit. pér Kornizén Magedonase té
Kualifikimeve né pajtim me kété ligj.

Seancén konstituive t€ Bordit pér Kornizén maqedonase t€ kualifikimeve e thérret ministri 1
Arsimit dhe i Shkencés né afat prej 15 dit€sh nga dita e emérimit t&€ kryetarit dhe anétaréve né
pajtim me kété ligj.

Komisionet sektoriale do té formohen brenda gjashté muajve nga data e hyrjes né fuqi té kétij
ligji.

Komisionet sektoriale t€ formuara sipas Ligjit t€ Kornizés Nacionale té Kualifikimeve
(Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé nr. 137/13 dhe 30/16) vazhdojné té€ punojné deri né
formimin e komisioneve sektoriale né pajtim me kété ligj.

Seancat konstituive t€ komisioneve sektoriale thirren brenda 15 ditéve nga dita e emérimit té
kryetarit dhe anétaréve t€ komisioneve sektoriale né pajtim me kété ligj.

Mandati 1 kryetarit dhe anétaréve t€ Bordit nacional pér Kornizén Magedonase té
Kualifikimeve t€ eméruar sipas Ligjit t€ Kornizén Kombétare t& Kualifikimeve (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé nr. 137/13 dhe 30/16) zgjat. deri n€ emérimin e kryetarit dhe
anétaréve t& Bordit t&€ Korniz€s Magedonase t€ Kualifikimeve né pajtim me ké&té ligj.
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Mandati i kryetarit dhe anétaréve t€ komisioneve sektoriale, t& eméruar sipas Ligjit t&
Kornizés Nacionale t€ Kualifikimeve (Gazeta Zyrtare e Republikés s&€ Magedonis€ nr. 137/13
dhe 30/16) , zgjat deri né emérimin e kryetarin dhe anétarét e komisioneve sektoriale né pajtim
me kéte ligj.

Neni 27
Procedurat pér miratimin e standardit t& kualifikimit t€ filluar para datés s€ hyrjes né€ fuqi té
kétyy ligji, do té pérfundojné sipas Ligjit t&€ Kornizés Nacionale t€ Kualifikimeve (Gazeta Zyrtare
e Republikés s¢ Magedonisé€ nr. 137/13 dhe 30./16) .

Neni 28
Aktet nénligjore t&€ parashikuara nga ky ligj do t€ miratohen brenda nj€ viti nga data e hyrjes
né fuqi té kétij ligji.

Neni 29
Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji shfuqiyohet Ligji 1 Korniz€s Nacionale t€ Kualifikimeve
(Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqgedonisé nr. 137/13 dhe 30/16) .

Neni 30
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e tet€ nga publikimi né Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.
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